להסמיך את העירייה לאפשר פתיחת עסקים בשבת, שכן עניינו מוגבל לסגירת בתי

עינוגים. דין טענה זו להידחות.

יסודו של חוק ההסמכה בספק שהתעורר ביחס לסמכותן של רשויות מקומיות .38

להתקין בחוקי העזר הוראות שעניינן איסור פתיחת בתי עינוגים בשבת מטעמים דתיים

(ראו: ת"פ (שלום י-ם) 3471/87 מדינת ישראל נ' קפלן, פ"ם תשמ"ח (2) 26 (1987)

(להלן: עניין קפלן)). אכן, חוק ההסמכה נועד להסיר ספק זה ולהבטיח את המשך

תוקפם של חוקי העזר הקיימים. אלא שתכליתו, כפי שהוגדרה הייתה "להקנות

לרשויות המקומיות את הסמכות להסדיר איסור פתיחתם של עסקים בימי המנוחה" גם

מטעמים שבמסורת דתית (דברי ההסבר להצעת חוק הרשויות המקומיות (איסור פתיחת

עסקים וסגירתם בימי מנוחה), התשמ"ח-1988, ה"ח 134 (ההדגשה הוספה – מ.נ.);

ראו גם: עניין תאטראות ישראל, בעמוד 207; עניין ברמר, בפסקאות 28-27 לפסק דיני).

מכל מקום, לשונו של חוק ההסמכה היא ברורה.

חוק ההסמכה הסמיך במפורש את הרשויות המקומיות בישראל להתקין בחוקי .39

העזר הוראות שעניינן פתיחת עסקים בתחומן בשבת. בין היתר, הוסיף חוק ההסמכה

(ראו: אהרן ברק פרשנות תכליתית במשפט 402-401 (2003) (להלן: ברק)). כמו כן,

מדברי ההסבר לתיקון מס' 1 לחוק עולה בבירור שסעיף 9א, שהוסף באותה הזדמנות,

לא נועד לשמש הוראה המחייבת סגירת עסקים, אלא נועד להרחיב את תחולת איסור

ההעסקה (ראו: שם, בעמוד 407). כך צוין בדברי ההסבר לתיקון:

"חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951, חל כיום על
עובדים שכירים כלבד.

התיקון המוצע בא להחיל את ההוראות בדבר ימי מנוחה
גם על בעלי מפעלים, חברי אגודות שיתופיות ובעלי
חנויות, בסייגים מסויימים" (דברי ההסבר להצעת חוק
שעות עבודה ומנוחה (תיקון), התשכ"ו-1966, ה"ח

.(136

הדברים זוכים למשנה תוקף מקום שעניין לנו בהוראת חוק הפוגעת בזכות החוקתית

לחופש העיסוק (ראו: בג"ץ 5026/04 דיזיין 22 – שארק דלוקס רהיטים בע"מ נ' ראש ענף

היתרי עבודה בשבת – אגף הפיקוח משרד העבודה והרווחה, פ"ד ס(1) 38, 51 (2005)

(להלן: עניין דיזיין 22)) והמלווה בסנקציה פלילית (ראו: סעיף 26 לחוק שעות עבודה

מכל מקום, שיטת המשפט הישראלית מכירה באוטונומיה של הרשויות .4

המקומיות לפעול במסגרת סמכותן החוקית. בענייננו, ההסמכה היא מובהקת: החוק

לתיקון פקודת העיריות (מס' 40), התשנ"א-1990 (הידוע כחוק ההסמכה), מסמיך את

העיריה לעצב את ההסדרים החוקיים המקומיים בעניין פתיחת בתי עסק בשבת.

המשמעות היא כי בנושא רגיש זה, המחוקק בחר להעביר את הסמכות לרשות

המקומית, שתפעל על פי שיקוליה ובהתאם לאופי התושבים והמקום (ראו פסקאות

29-26 לפסק דינה של הנשיאה). במידה רבה, נקודת מוצא זו היא גם נקודת הסיום

שמכתיבה את דחיית העתירה. אם ראיתי להוסיף על כך, הדבר נעשה רק כדי להרחיב

את זווית הראיה, ולהצביע על כך שחוק ההסמכה הינו רק ענף אחד מענפיו של עקרון

רחב יותר, שמתבטא בחקיקה, בפסיקה ובספרות המשפטית.

חקיקה: הדוגמה הבולטת להתחשבותו של המחוקק באופי המקומי – היא חוק .5

ההסמכה מושא דיוננו, אך ניתן לזהות מגמה דומה בחוקים נוספים הנוגעים ליחסי דת

ומדינה. האיסור על מכירת בשר חזיר נמסר לשיקול דעתן של הרשויות המקומיות (חוק

הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת), התשי"ז-1956), וכך גם פתיחת בתי עינוגים

בתשעה באב (חוק איסור פתיחת בתי עינוגים בתשעה באב (הסמכה מיוחדת),

התשנ"ח-1997). האיסור על הצגת חמץ בפומבי בפסח אינו חל בישוב שמרבית תושביו

אינם יהודים (סעיף 2 לחוק חג המצות (איסורי חמץ), התשמ"ו-1986), ואף האיסור על

גידול חזיר מחריג מספר רשויות מקומיות המנויות בתוספת לחוק איסור גידול חזיר,

התשכ"ב-1962. מזווית נוספת, חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-

1971, מסדיר את שירותי הדת בדרך של הקמת מועצות דתיות מקומיות, ומועצת הרשות

המקומית משפיעה באופן ניכר על מינוי חברי המועצה (סעיף 2 לחוק; אך ראו גם סעיף

6א), וגם על מינוי רב עיר (תקנה 7 לתקנות שירותי הדת היהודיים (בחירות רבני עיר),

התשס"ז-2007).

פסיקה: בפסק דינה של הנשיאה הובאו פסקי דין שהדגישו את החשיבות של .6

יצירת הסדרים מקומיים בנושא פתיחת וסגירת עסקים בשבת, וכן בהקשר של מכירת

בשר חזיר ומוצריו, בהתאם לחקיקה שהוזכרה לעיל. על כך ניתן להוסיף אמירות

בעלות גוון כללי יותר. כך, למשל, הטעים השופט חשין בבג"ץ 6741/99 יקותיאלי נ'

מאוטנר תומך בפיתרון שיאפשר לקהילות שונות לעצב הסדרים מתאימים לאופי

המקום, ובלבד שלא תיגרם פגיעה חריפה באדם שתרבותו ואמונותיו שונות (שם, בעמ'

327-326; השוו להצעתו של ספיר, בעמ' 223 ולפיה ניתן לקבוע בחקיקה ראשית הסדר

ברמה הארצית ובצד זה להסמיך את הרשויות המקומיות לשנותו ברוב מיוחס; וראו

הצעת חוק השבת, התשע"ו–2016). ראויה לציון גם הערתו של מאוטנר, כי המענה

לחסרונותיו של עקרון הביזור – הוא פיתוח סולידריות חברתית והדגשת הטוב

סוף דבר: בכל הנוגע לעתירה שבפנינו, דעתי כדעת הנשיאה. .9

ש ו פ ט

השופט נ' הנדל:

ושוב, השבת. המלכה שמדינת ישראל מחייבת את בית המשפט להגדיר את .1

גבולות ממלכתה.

בהליך הנוכחי מועלית לדיון נוסף שאלת חוקיותם של שני תיקונים לחוק עזר

לתל אביב-יפו (פתיחתן וסגירתן של חנויות), התש"ם-1980, ק"ת התש"ם, 1448

(להלן: חוק העזר), המגמישים ומצמצמים את היקף האיסור שהטיל בשעתו חוק העזר

על פתיחת עסקים בשבת ומועדי ישראל. הראשון שבהם – חוק עזר לתל אביב-יפו

(פתיחתן וסגירתן של חנויות) (תיקון), התשע"ה-2015, ק"ת חש"ם 358 (להלן: התיקון

הראשון) – מתיר את פתיחתן של "חנויות נוחות" בתחנות דלק, וחנויות אחרות –

"לרבות כל משרד, בית מסחר, קיוסק [...] עינוג ציבורי, בית מלאכה או בית חרושת" –

בשלושה מתחמים מוגדרים בעיר. כמו כן, מפחית התיקון הראשון באופן משמעותי את

המגבלות על מתכונת הפעלתם של בתי קפה, מונח הכולל גם "מסעדה, בר, חנות

(תיקון), התשע"ז-2017, ק"ת חש"ם 698 (להלן: התיקון השני). כקודמו, תיקון זה

מסמיך את ראש העירייה להעניק היתרים לפתיחת מרכולים בשבת ומועדי ישראל. עם

זאת, המתווה שהוצע בתיקון השני מפורט, מבוסס ומידתי יותר במובנים רבים:

ראשית, הוא מגביל את גודל ואופי המרכולים – ומבהיר כי ניתן יהיה להתיר אך ורק

דיוניות שהושגו – כמוה "כהחלטה לפסול את תיקון מס' 2 ללא נימוקים" (פסקה 18

לפסק דינה של הנשיאה מ' נאור). נטל הוכחת חוקיות ההחלטה עבר, אפוא, אל כתפי

המדינה – שלא הרימה אותו, ולא הציגה כל טעם לפסילת התיקון השני.

לגופן של טענות התאחדות הסוחרים, נקבע כי החוק לתיקון פקודת העיריות

(מס' 40), התשנ"א-1990, ס"ח 1336, 34 (להלן: חוק ההסמכה), מסמיך מפורשות את

37

הרשויות המקומיות להסדיר פתיחה וסגירה של עסקים בשבת ומועדי ישראל – וכי

התיקונים אינם מנוגדים להוראות חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, הואיל

והאחרון "עניינו הסדרת יחסי העבודה הפרטניים בתוך בתי העסק פנימה. להבדיל,

התיקונים לחוק העזר מסדירים את פעילות בתי העסק ללא תלות בזהות העובד". אשר

למישור שיקול הדעת, נקבע כי התיקונים באים בגדרי מתחם המידתיות, ומגשימים את

תכליות חוק ההסמכה – עריכת איזון בין הזכויות המתנגשות, בהתאם למאפייניה

אילו הייתה העבודה תכלית לעצמה

הרי אין מותר לאדם מן הבהמה [...] השבת היא התרבות" (אגרות חיים נחמן ביאליק

כרך ה, רכ"ח (פישל לחובר עורך, התרצ"ט)).

תפיסות אלה היכו עד מהרה שורש במשפטה של מדינת ישראל הצעירה. כבר

ביום 9.6.1948 – פחות מחודש ימים לאחר הקמת המדינה – פורסמה בעיתון הרשמי

פקודת ימי מנוחה, התש"ח-1948, אשר הכריזה על השבת, לצד יתר מועדי ישראל,

כ"ימי המנוחה הקבועים במדינת ישראל". חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951,

העניק לשבת מעמד ממשי ומוחשי יותר, וקבע כי "המנוחה השבועית תכלול [...] לגבי

פסקה זו יהא בכפוף לכל פטור שהשר יורה עליו בצו;

עיריה רשאית להפעיל את סמכותה על פי פסקה (21)
(20) בתחום שיפוטה או בחלק ממנו לגבי ימי המנוחה,
בהתחשב בטעמים שבמסורת דתית ולגבי יום תשעה
באב; 'ימי המנוחה' – כמפורט בסעיף 18א לפקודת
סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, לענין זה, שבת
ומועדי ישראל – מכניסת השבת או המועד ועד צאתם;
'יום תשעה באב' – כמשמעותו בחוק איסור פתיחת בתי
עינוגים בתשעה באב (הסמכה מיוחדת), התשנ"ח-

."1997

שילוב הסעיפים הללו יוצר, לכאורה, הסמכה מפורשת, המקנה לרשויות המקומיות

שיקול דעת רחב בכל הקשור לפתיחתם וסגירתם של עסקים בשבת – יהיו אלה חנויות

ובתי מלאכה, או מסעדות ובתי קפה. דא עקא, פרשנות זו מעוררת קושי מפני שהיא

מציבה את סעיפים 249(20) ו-(21) לפקודת העיריות על מסלול התנגשות עם סעיף 9א

העניין, על ההכרעות הערכיות הכרוכות בו, להסדרה בלעדית של השלטון המקומי –

בדיוק כפי שנהג בהקשר של פתיחת בתי עינוגים בתשעה באב (חוק איסור פתיחת בתי

עינוגים בתשעה באב (הסמכה מיוחדת), התשנ"ח-1997). לפיכך, יכול היה בית משפט

זה להסיק כי לדרג המוניציפלי ניתן שיקול דעת רחב, וכי המחוקק ביקש להפקיד בידיו

– ולא בידי השלטון המרכזי – את הבחירה בין פתרונות שונים המצויים בגדרי מתחם

החוקיות (עניין סולודקין, 620). אולם, זה אינו מצב הדברים בענייננו. כאמור, המחוקק

קראתי את חוות הדעת החשובה של חברתי הנשיאה מ' נאור, ושקלתי את

נימוקיה, אך אינני תמים-דעים עִמה.

שתי שאלות מרכזיות הונחו לפתחנו: הראשונה, האם התיקונים לחוק עזר לתל- .1

אביב-יפו (פתיחתן וסגירתן של חנויות), התש"ם-1980 נחקקו על-פי סמכות שבחוק?

השניה, האם החלטת שר הפנים שלא לאשר תיקונים אלו עולה כדי חוסר סבירות

קיצוני? ודוק: שאלת הסמכות קודמת לשאלת הסבירות; באין סמכות – שוב אין צורך

לדון בשאלת הסבירות. ברם, בחוות דעתה, מבכּרת חברתי סבירות על פני סמכות.

לשיטתה, עקרון האוטונומיה המקומית מחייב כי שיקול הדעת לגבי פתיחת עסקים

מהות התיקון שנעשה בהוספת סעיף 249(21) לפקודה. כפי שציינה חברתי הנשיאה

בחוות דעתה (פסקה 38), יסודו של חוק ההסמכה בפסק הדין של בית משפט השלום

בת"פ (שלום י-ם) 3471/87 מדינת ישראל נ' קפלן, פ"ם תשמ"ח(2) 26 (1987) (להלן:

עניין קפלן), בגדרו נקבע כי רשויות מקומיות אינן רשאיות להורות על סגירת בתי

עינוגים בימי המנוחה מטעמים דתיים. נוכח האמור תוקנה פקודת העיריות ונחקק סעיף

249(21), שביקש להתיר לרשות המקומית לשקול גם שיקולים דתיים בעת הפעלת

סמכותה לפי סעיף 249(20) לפקודה. בהביאו את הצעת החוק לפני מליאת הכנסת

בפסק הדין נושא הדיון הנוסף דנן צירפתי את דעתי לדעתה של חברתי הנשיאה .1

מ' נאור כי אין למצוא פגם במישור הסמכות או במישור שיקול הדעת המצדיק

התערבות בתיקון חוק העזר לתל-אביב-יפו (פתיחתן וסגירתן של חנויות) (תיקון מס'

2), התשע"ד-2014 (להלן: תיקון מס' 2). מדעתי זו לא שיניתי גם למשמע הטענות

ששבו בעלי הדין והעלו בדיון הנוסף.

החוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 40), התשנ"א - 1990 (להלן: חוק ההסמכה) .2

מחיל גם לגבי ימי המנוחה את הסמכות הנתונה לרשות המקומית בסעיף 249(20)

לפקודת העיריות [נוסח חדש] (להלן: הפקודה) להסדיר את "פתיחתם וסגירתם של

חנויות ובתי מלאכה, מסעדות, בתי קפה, בתי תה, בתי משקה, מזנונים, קנטינות ומוסדות

אחרים כיוצא באלה, ושל בתי קולנוע, תיאטרונים ומקומות אחרים של עינוג ציבורי או

מבחינת לשונו ותכליתו החקיקתית, לא מבחינת הזיקה להוראות אחרות באותו חוק

עצמו ולהוראות פקודת העיריות [נוסח חדש] (להלן: פקודת העיריות או הפקודה), ואף

לא מבחינת ההיסטוריה החקיקתית, כשזו נבחנת באופן רחב יותר, הכולל בין היתר את

האופן שבו הובן ויושם החוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 40), התשנ"א-1990,

המכונה "חוק ההסמכה". אבהיר את עמדתי.

על מנת להידרש לפרשנותו של סעיף 9א לחוק שעות עבודה ומנוחה, שכותרתו .6

"איסור עבודה במנוחה השבועית", אבקש גם אני להקדים ולהביאו בנוסחו המלא:

(א) בימי המנוחה הקבועים כמשמעותם בפקודת סדרי
השלטון והמשפט, תש"ח-1948, לא יעבוד בעל בית
מלאכה בבית מלאכתו, ולא בעל מפעל תעשיה במפעלו,

ולא יסחר בעל חנות בחנותו.
(ב) בימי מנוחה כאמור לא יעבוד חבר של אגודה
שיתופית בבית מלאכה או במפעל תעשיה של האגודה;
בבית מלאכה או מפעל תעשיה של אגודה שיתופית
חקלאית לא יעבוד חבר אלא אם העבודה קשורה

בשירותים הנחוצים למשק שלה.

כמוה כהפעלת העסק. לא כך נעשה.

זאת ועוד: הצעות חוק שהוגשו בשנים האחרונות ממש המבקשות לאמץ .23

הבחנה ברורה בין הדין החל על בתי עסק בתחום המסחר לבין מוסדות של תרבות

ובילוי מבוססות כולן על ההנחה שזהו חידוש שרצוי להנהיג – להבדיל מאשר שיקוף

של המצב המשפטי דהיום (ראו למשל: הצעת חוק יום המנוחה השבועי, התשע"ו-

2015, פ/2112/20; הצעת חוק השבת, התשע"ו-2016, פ/3340/20. ראו גם: ספיר,

בעמ' 231-230).

דברים אלה יש לומר, בשינויים המחויבים, ביחס להתייחסותו של חברי .24

השופט הנדל לעקרונות שהותוו במסמך המכונה "אמנת גביזון-מדן". אמנה זו היא

הצעה כוללת לסטטוס קוו חדש, ומבקשת להציג פשרה חדשה בסוגיות של דת ומדינה

(ראו: יואב ארציאלי אמנת גביזון-מדן: עיקרים ועקרונות (2003)).

מסוימים, כדוגמת תחנות דלק (ראו: ע"פ 217/68 יזראמקס בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד

כב(2) 343 (1968)). בכך היא שונה מן הבחירה שאפיינה הסדרתם של נושאים אחרים

הקשורים בשבת, כדוגמת הפיקוח על התחבורה הציבורית (ראו: סעיף 71(7א) לפקודת

התעבורה [נוסח חדש] ותקנה 386א לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961).

לא למותר לציין כי בחירה זו של אצילת ההכרעות למישור המקומי אפיינה, .32

לפחות בעבר, גם תחומי הסדרה נוספים הנושקים לסוגיה של דת ומדינה. דוגמה בולטת

לדברים אפשר להביא גם מההסמכה לחוקק חוקי עזר מקומיים בנושא איסורי החזיר

לפי חוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת), התשי"ז-1956 (ראו: עניין סולודקין,

בעמ' 620. ראו עוד: דפנה ברק-ארז "גלגולו של חזיר: מסמל לאומי לאינטרס דתי?"

משפטים לג 403 (2003); דפנה ברק-ארז חוקים וחיות אחרות (2015)). לאמיתו של דבר,

הצלחתו של מודל ביזורי זה בתחום הסמלי של איסורי החזיר עמדה נגד עיניהם של

המחוקקים בבואם לקבוע הוראת הסמכה נוספת בעניין חוקי עזר בנושא השבת